
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 10 Tributi n° 1 del 01/02/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: ATTI PRODOTTI DAL SISTEMA INFORMATIVO: AUTORIZZAZIONE 
ALLA SOSTITUZIONE DELLA FIRMA AUTOGRAFA DEL FUNZIONARIO 
RESPONSABILE DEI TRIBUTI CON LA STAMPA MECCANOGRAFICA DEL 
NOMINATIVO 

Il Redattore: Firrincieli Tiziana 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

(DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.09.2016 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione del bilancio di 

previsione 2017-2019, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) provvisorio per l’esercizio 
finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Visto il D.lgs n. 39 del 12/02/1993 avente ad oggetto: “Norma in materia di sistemi informativi 
automatizzati delle amministrazioni pubbliche”, con particolare riferimento all’art. 3;

Visto l’art.  1, comma 87, della Legge 28/12/1995 n. 549, “Misure di razionalizzazione della 
finanza pubblica” che prevede:  “la  firma autografa prevista dalle  norme che disciplinano i  
tributi regionali e locali sugli atti di liquidazione ed accertamento è sostituita dall’indicazione  
a stampa del  nominativo del  soggetto responsabile,  nel  caso in  cui  gli  atti  medesimi siano  
prodotti  da sistemi informativi  automatizzati.  Il  nominativo del funzionario responsabile per  
l’emanazione  degli  atti  in  questione,  nonché la  fonte  dei  dati  devono essere  indicati  in  un  
apposito provvedimento di livello dirigenziale”;

Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n. 363 del 24/08/2015 con cui:
▪ la dott.ssa Concetta Criscione è stata nominata funzionario responsabile ici/imu, tasi 

Pagina 1/3



e servizio idrico integrato;
▪ il  Signor  Salvatore  Salinitro  è  stato  nominato  funzionario  responsabile  della 

tarsu/tares/tari, imposta di soggiorno, imposta sulla pubblicità;
▪ la sig.ra Angela Criscione è stata nominata funzionario responsabile della TOSAP;

Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n. 26 del 27/01/2017 con cui la dott.ssa Tiziana 
Firrincieli è stata nominata, con decorrenza 1° Febbraio 2017, funzionario responsabile della 
tarsu/tares/tari, imposta di soggiorno, imposta sulla pubblicità;

   Atteso che il  Settore  Tributi  dell'Ente  si  serve di  sistemi  informatici  automatizzati  (hardware e 
software gestionali), al fine di porre in essere le attività, i procedimenti, gli avvisi e gli atti istruttori  
di controllo, di liquidazione, di accertamento, d’irrogazione delle sanzioni nonché le relative attività 
connesse quali quelle di immissione e riproduzione dei dati e delle informazioni con riferimento ai 
propri  tributi  (ICI-IMU-TARSU-TARES-TARI-TASI-ICP-TOSAP-SERVIZIO  IDRICO 
AMMINISTRATIVO-IMPOSTA DI SOGGIORNO);

     Considerato che i sistemi gestionali attualmente utilizzati dall’ufficio tributi sono forniti dalla Sikuel 
s.r.l per la gestione del servizio idrico amministrativo, dalla Halley Consulting S.p.A per la gestione 
della Tosap e della ICP nonché dalla Advanced Systems s.r.l. per la gestione della TARI, TASI, ICI 
e IMU;

    Considerato altresì, che con determinazione dirigenziale n. 1288 del 26/09/2013 è stato affidata 
all’associazione  temporanea  ATI  –LAMCO  la  realizzazione,  tramite  apposito  software,  di 
un’anagrafe  immobiliare,  tributaria  e  territoriale,  specializzata  per  la  gestione  del  territorio,  la 
gestone dell’idrico e l’incremento delle entrate ordinarie (ICI-IMU-TARSU-TARES-TARI-TASI-
SERVIZIO IDRICO INTEGRATOAMMINISTRATIVO);

   Dato  atto che  per  l’esercizio  di  tutta  l’attività  anzidetta,  il  Settore  Tributi  utilizza  i  dati,  le 
informazioni,  gli  atti  e/o  i  documenti  forniti  da:  Agenzia  del  territorio,  Agenzia  delle  Entrate, 
SOGEI,  tutte  le  società  Equitalia,  Tesoreria  Comunale,  Poste  Italiane  s.p.a.,  Altre  Pubbliche 
Amministrazioni e soggetti pubblici, Gestori di servizi di pubblica utilità e/o di pubblico servizio;

     Considerato che più volte la Cassazione ha affermato che sugli atti di accertamento in caso di firma 
autografa  sostituita  dall’indicazione  a  stampa,  è  necessario  che  “il  nominativo  del  funzionario  
responsabile per l’emanazione degli atti in questione, nonché la fonte dei dati siano indicati in un  
apposito  provvedimento  di  livello  dirigenziale”,  ribadendo,  peraltro  quanto  disposto  dall’art.  1 
comma 87 della legge 549/95, finanziaria 2006;

     Vista altresì la sentenza della Cassazione n. 9627 del 13/06/2012 secondo cui è illegittimo l’avviso 
di  accertamento  automatizzato  emesso  dal  concessionario  dei  tributi  locali  nel  caso  in  cui  il 
nominativo della firma “stampata” non sia stato preventivamente individuato con apposito atto”, 
riferendo, pertanto, tale principio anche in caso di imposta gestita dal concessionario;

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di 
settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni

DETERMINA 

Pagina 2/3



Per le motivazioni espresse in premessa, che qui debbono intendersi integralmente riportate e 
trascritte:

1. Di autorizzare, su tutti gli avvisi, atti o documenti amministrativi, comunque denominati 
relativi  alla  liquidazione,  all’accertamento,  alla  rettifica,  all’annullamento,  alla  revoca, 
all’applicazione  delle  sanzioni,  eseguiti  e  stampati  tramite  gli  strumenti  e  i  sistemi 
informativi automatizzati  citati  nella suesposta premessa e con riferimento alla gestione 
della TARSU/TARES/TARI- ICI/IMU-TASI-ICP-TOSAP-IMPOSTA DI SOGGIORNO e 
SERVIZIO  IDRICO  AMMINISTRATIVO  la  sostituzione  della  firma  autografa  con 
l’indicazione  a  stampa  del  nominativo  del  funzionario  responsabile  del  tributo  come 
indicato in premessa che si intende integralmente riportata, ai sensi della legge 549 del 28 
dicembre 1995, comma 87, articolo1;

2. Di dare atto che l’autorizzazione si intende automaticamente confermata anche nell’ipotesi 
di  adozione  di  software  differenti,  in  sostituzione  od  in  aggiunta  di  quelli  indicati  in 
premessa;

3. Di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa o accertamento di entrata;
4. Dare  atto  che  la  presente  determinazione  dovrà  essere  pubblicata  nel  sito  ufficiale  del 

Comune di Ragusa nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente sottosezione “Altri 
Contenuti”.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE CHE NON COMPORTA 

IMPEGNO DI SPESA O ACCERTAMENTO DI ENTRATA

 

Ragusa,  01/02/2017 Dirigente Settore 10
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

